
721
Besluit van 19 december 2005, houdende
wijziging van het Besluit uitbreiding en
beperking kring verzekerden volksverzekeringen
1999 in verband met vervallen
overgangsbepaling verzekering AKW bij wonen
in buitenland

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid, van 24 november 2005, Directie Sociale Verzekeringen,
nr. SV/V&V/05/96006;
Gelet op artikel 6, derde lid, van de Algemene Kinderbijslagwet;
De Raad van State gehoord (advies van 1 december 2005, No.

W12.05.0526/IV);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en

Werkgelegenheid van 15 december 2005, nr. SV/V&V/05/100154;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I. WIJZIGING BESLUIT UITBREIDING EN BEPERKING
KRING VERZEKERDEN VOLKSVERZEKERINGEN 1999

Artikel 27 van het Besluit uitbreiding en beperking kring verzekerden
volksverzekeringen 1999 vervalt.

ARTIKEL II. INWERKINGTREDING

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag waarop de Wet van
22 december 2005 tot wijziging van de Wet op de arbeidsongeschiktheids-
verzekering en enkele andere wetten in verband met de beëindiging van
de verzekeringsplicht van in het buitenland wonende uitkeringsgerech-
tigden (Stb. 718), in werking treedt.

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2005

Staatsblad 2005 721 1



Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad wordt geplaatst.

’s-Gravenhage, 19 december 2005
Beatrix

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
H. A. L. van Hoof

Uitgegeven de negenentwintigste december 2005

De Minister van Justitie,
J. P. H. Donner

STB9881
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2005

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid j° vierde lid, onder b van de Wet op
de Raad van State, omdat het zonder meer
instemmend luidt.

Staatsblad 2005 721 2



NOTA VAN TOELICHTING

De aanpassing van dit besluit (uitbreiding en beperking kring verze-
kerden volksverzekeringen 1999, hierna: KB 746) hangt samen met het
beëindigen van de verzekeringsplicht voor de socialeverzekeringswetten
voor uitkeringsgerechtigden, die buiten Nederland wonen. Hiertoe dient
de Wet tot wijziging van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering
en enkele andere wetten in verband met de beëindiging van de
verzekeringsplicht van in het buitenland wonende uitkeringsgerechtigden
(Stb. 2005, 718). Naast de bepalingen in deze wet dient het KB 746 te
worden aangepast, zodat verzekering voor in het buitenland wonende
postactieven op grond van de nationale wetgeving niet meer mogelijk is.
Het betreft de AWBZ-verzekering op grond van artikel 7 van KB 746 en de
overgangsbepaling van verzekering op grond van de AKW in artikel 27.

AWBZ-verzekering

De in het buitenland wonende ziekenfondsgerechtigden op wie
Verordening (EEG) nr. 1408/71 betreffende de toepassing van de sociale-
zekerheidsregelingen op werknemers en zelfstandigen, alsmede hun
gezinsleden, die zich binnen de Gemeenschap verplaatsen, van
toepassing is, zijn ook na 1 januari 2000 verzekerd gebleven voor de
Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten (AWBZ). In verband met de
beoogde inwerkingtreding van de Zorgverzekeringswet (ZVW) per
1 januari 2006 zal de verzekering op grond van de ZFW vervallen.
Daarmee wordt tevens de verzekering voor de AWBZ voor in het
buitenland wonenden op grond van artikel 7 van KB 746 beëindigd. Bij de
inwerkingtreding van de ZVW zal artikel 7 vervallen. Daarom is het niet
noodzakelijk dit in dit besluit te regelen.

AKW-verzekering

Artikel 27 van het KB 746 regelt de voortzetting van de verzekerings-
plicht op grond van de Algemene Kinderbijslagwet voor diegenen die tot
1 januari 2000 verplicht verzekerd waren en na die datum deze
verzekeringsplicht verloren als gevolg van het vervallen van artikel 26 van
KB 746. Dit artikel kan in dit besluit vervallen, omdat betrokkenen
aanspraken blijven behouden op grond van het nieuwe artikel 7c van de
Algemene Kinderbijslagwet (zie artikel IV van de genoemde wet).

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
H. A. L. van Hoof

Staatsblad 2005 721 3


